FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2019/FME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019/FME

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 10h:00min , na sala de reuniões
da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a Comissão de  Pregão
composta pelo Pregoeiro o Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho, Equipe de Apoio o Sr. Francescco
Marcellino Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº 002/2019, de 02 de janeiro de 2019, esteve
presente também a Representante da Secretaria de Educação  a Sr(a). Janne Cleide Bezerra com o RG
n° 4.726.767 SDS-PE e CPF n° 026.397.634-31, sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho
de 2002 e Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº
6.204/2007, além de subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993,
atualizada pela Lei n° 8.883/94, e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em
vigor, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos ao PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2019/FME,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA CONFECÇÃO DE CADERNETAS ESCOLARES E
MATERIAL GRÁFICO PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
PESQUEIRA-PE, obedecendo aos ditames da Lei nº 10.520 e Lei nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco - AMUPE e no quadro de aviso da
Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE. Conforme consta no edital do Pregão Presencial nº
006/2019/FME.

Aberto a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e prática dos
demais atos de atribuição das licitantes na seguinte conformidade.

Manifestaram interesse em participar do certame as empresas:

O Pregoeiro suspendeu a sessão por 1 hora para analisar e credenciar os participantes.

1- PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA - ME, CNPJ Nº 01.496.690/0001-84, com sede na Rua
Clarice Lispector, nº 95, Torrões, Recife – PE; A licitante apresentou a documentação exigível no
edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

2- MARCELO LUIZ GOMES DE ALMEIDA – ME, CNPJ Nº 27.776.595/0001-28, com sede na Rua
Dom José, nº 245, Santo Antônio, Garanhuns – PE; A licitante apresentou a documentação exigível
no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

3- ELETRO GRAFICA LTDA - EPP, CNPJ Nº 10.775.856/0001-92, com sede na Rua Barão de São
Borja, nº 266, Boa Vista, Recife – PE; A licitante apresentou a documentação exigível no edital
para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

4- MARCOS B DOS SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 11.506.179/0001-70, com
sede na Rua Alexandre de Gusmão, nº 225, Cordeiro, Recife – PE; A licitante apresentou a
documentação exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos
artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

5- MARIA L. CAMINHA DA SILVA - ME, CNPJ Nº 18.658.386/0001-99, com sede na Rua Jaboatão
dos Guararapes, nº 322, Garapu, Cabo de Santo Agostinho – PE; O Pregoeiro pediu que o
representante legal assinasse a Declaração de ME e EPP, o representante aceitou e assinou a
Declaração. A licitante apresentou a documentação exigível no edital para usufruir do tratamento
favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro
de 2006.

6- GRÁFICA MONTEIRO LTDA - EPP, CNPJ Nº 10.679.967/0001-03, com sede na Rua São João, nº
96A, Santo Antônio, Belo Jardim – PE; A licitante apresentou a documentação exigível no edital
para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

7- ROSIVALDO GOMES DA SILVA GRÁFICA E EDITORA - ME, CNPJ Nº 10.359.279/0001-58, com
sede na Av. Dr. Francisco Correia, nº 690 B8, Centro, São Lourenço da Mata – PE; A licitante
apresentou a documentação exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido
estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

8- PERFIL GRÁFICA LTDA - ME, CNPJ Nº 08.829.277/0001-33, com sede na Rua Alameda das
Hortências, nº 48, Imbiribeira, Recife – PE; A licitante apresentou a documentação exigível no
edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

9- L. N. DE FIGUEIREDO SILVA IMPRESSÃO EPP, CNPJ Nº 29.250.038/0001-02, com sede na Rua
São Severino, nº 07, Guadalajara, Paudalho – PE; A licitante apresentou o documento com foto
sem autenticação, o Pregoeiro fez diligência com o documento original e autenticou a cópia. A
licitante apresentou a documentação exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido
estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

10- SANDOKAN DE LIMA MAFRA - MEI, CNPJ Nº 32.221.098/0001-01, com sede na Rua Manoel de
Albuquerque, nº 134 Loja A, Paratibe, Paulista – PE; A licitante apresentou a documentação
exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

11- R C GRÁFICA E EDITORA LTDA EPP, CNPJ Nº 03.773.896/0001-30, com sede na Rua
Vertentes, nº 127, Timbi, Camaragibe – PE; A licitante apresentou a Procuração e o Documento
com foto sem autenticação, o Pregoeiro fez diligência e autenticou os documentos. A licitante
apresentou a documentação exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido
estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

12- OCIMAR JOSÉ DE SOUZA- ME, CNPJ Nº 13.015.800/0001-28, com sede na Rua Rio Novo do Sul,
nº 46 – Lote 0002, Ibura, Recife – PE; A licitante apresentou o Documento com foto sem
autenticação, o Pregoeiro fez diligência e autenticou a cópia. A licitante apresentou o Simples
Nacional com data maior que 90 dias, o pregoeiro fez diligência no site
http://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21 e imprimiu um novo
documento, podendo assim usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

13- REGINALDO APOLINARIO SOUZA - ME, CNPJ Nº 01.892.321/0001-00, com sede na Av. Boa
Vista, nº 599, Centro, Cachoeirinha – PE; A licitante não apresentou o documento com foto, o
Pregoeiro fez diligência com o documento original tirou a cópia e autenticou. O Pregoeiro pediu
para o representante que fizesse a Declaração de Comprovação de ME ou EPP a próprio punho, o

http://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

representante fez o documento a próprio punho podendo usufruir do tratamento favorecido
estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitantes Representantes

Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/RG/CPF

PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA - ME, CNPJ Nº
01.496.690/0001-84, com sede na Rua Clarice Lispector, nº

95, Torrões, Recife – PE.

Moacir Marcos Guimares Mafra, RG Nº
1.721.941 SSP/PE CPF Nº 292.939.604-00.

ELETRO GRAFICA LTDA - EPP, CNPJ Nº 10.775.856/0001-
92, com sede na Rua Barão de São Borja, nº 266, Boa Vista,
Recife – PE.

Maria Nice Didier Maciel – RG Nº
1.025.824 SSP/PE e CPF Nº 127.090.344-
68.

MARCELO LUIZ GOMES DE ALMEIDA – ME, CNPJ Nº
27.776.595/0001-28, com sede na Rua Dom José, nº 245,

Santo Antônio, Garanhuns – PE.

Roberto Gueiros, RG Nº 2.040.817 SSP/PE
CPF Nº 285.317.284-87.

MARIA L. CAMINHA DA SILVA - ME, CNPJ Nº
18.658.386/0001-99, com sede na Rua Jaboatão dos
Guararapes, nº 322, Garapu, Cabo de Santo Agostinho – PE.

Luciano Bezerra da Silva – RG Nº
3.568.332 SSP/PE e CPF Nº 532.907.714-
15.

GRÁFICA MONTEIRO LTDA - EPP, CNPJ Nº
10.679.967/0001-03, com sede na Rua São João, nº 96A,
Santo Antônio, Belo Jardim – PE.

Carlos Alberto da Silva, RG Nº 2.837.528
SSP/PE CPF Nº 448.228.984-15.

ROSIVALDO GOMES DA SILVA GRÁFICA E EDITORA - ME,
CNPJ Nº 10.359.279/0001-58, com sede na Av. Dr. Francisco
Correia, nº 690 B8, Centro, São Lourenço da Mata – PE.

Sérgio Ricardo Gomes da Silva, RG Nº
4.421.786 SSP/PE CPF Nº 868.985.904-72.

MARCOS B DOS SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ Nº 11.506.179/0001-70, com sede na Rua Alexandre
de Gusmão, nº 225, Cordeiro, Recife – PE.

José Marques de Miranda Santos, RG Nº
9.022.585 SDS/PE CPF Nº 607.586.517-
91.

PERFIL GRÁFICA LTDA - ME, CNPJ Nº 08.829.277/0001-
33, com sede na Rua Alameda das Hortências, nº 48,
Imbiribeira, Recife – PE

Manoel Januário dos Santos Filho, RG Nº
1.856.377 SSP/PE CPF Nº 235.810.774-34.

L. N. DE FIGUEIREDO SILVA IMPRESSÃO EPP, CNPJ Nº
29.250.038/0001-02, com sede na Rua São Severino, nº 07,
Guadalajara, Paudalho – PE

Fernando Antônio Guimarães Mafra, RG
Nº 1.778.183 SSP/PE CPF Nº 173.012.894-
72.

SANDOKAN DE LIMA MAFRA - MEI, CNPJ Nº
32.221.098/0001-01, com sede na Rua Manoel de
Albuquerque, nº 134 Loja A, Paratibe, Paulista – PE

Felipe Bezerra de Amorim, RG Nº
7.769.214 SDS/PE CPF Nº 096.465.504-
79.

R C GRÁFICA E EDITORA LTDA EPP, CNPJ Nº
03.773.896/0001-30, com sede na Rua Vertentes, nº 127,
Timbi, Camaragibe – PE

João Batista dos Santos Filho, RG Nº
1.441.756 SSP/PE CPF Nº 141.693.554-15.

OCIMAR JOSÉ DE SOUZA- ME, CNPJ Nº 13.015.800/0001-
28, com sede na Rua Rio Novo do Sul, nº 46 – Lote 0002,
Ibura, Recife – PE

Ocimar José de Souza, RG Nº 1.640.008
SDS/PE CPF Nº 178.341.984-91.

REGINALDO APOLINARIO SOUZA - ME, CNPJ Nº
01.892.321/0001-00, com sede na Av. Boa Vista, nº 599,
Centro, Cachoeirinha – PE

Reginaldo Apolinário Souza, RG Nº
2.601.073 SSP/PE CPF Nº 411.959.574-91.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

Dando continuidade a sessão, o Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, em
seguida, recebeu as declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de
Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos
de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de Proposta, o mesmo foi rubricado pelo
Pregoeiro, Equipe de Apoioe licitantes presentes. Com a colaboração do membro da equipe de apoio
o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviços com aqueles definidos no Edital.
Tendo sido posteriormente selecionado entre os seus autores o licitante que participou da etapa de
lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal
10.520, de 17/07/2002.

ETAPA DE LANCES

O Pregoeiro solicitou que o as licitantes rubricassem as propostas de preços e decidiu suspender a
sessão para horário de almoço, retornando as 14h:00min.

De acordo com análise da apuração das propostas de preços conforme mapa, o Pregoeiro convidou
individualmente o autor da proposta interessada a formular lances, a partir do autor da proposta de
preços de valor, em conformidade com as exigências contidas no Edital de convocação, A sequência
de ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra no mapa em anexo.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, conforme o mapa a empresa SANDOKAN DE LIMA MAFRA -
MEI, CNPJ Nº 32.221.098/0001-01 foi declarada classificada em primeiro lugar no item (1) com o
valor total de R$ 800,00 (Oitocentos reais);

A empresa PERFIL GRÁFICA LTDA - ME, CNPJ Nº 08.829.277/0001-33 foi declarada classificada
em primeiro lugar nos itens (2, 3, 14, 19 e 25) com o valor total de R$ 10.710,00 (Dez mil e
setecentos e dez reais);

A empresa REGINALDO APOLINARIO SOUZA - ME, CNPJ Nº 01.892.321/0001-00 foi declarada
classificada em primeiro lugar nos itens (4, 12 e 20) com o valor total de R$ 5.858,00 (Cinco mil
oitocentos e cinquenta e oito reais);

A empresa PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA - ME, CNPJ Nº 01.496.690/0001-84 foi declarada
classificada em primeiro lugar nos itens (5, 6, 7, 8, 9, 11, 13 e 26) com o valor total de R$ 19.475,00
(Dezenove mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

A empresa MARIA L. CAMINHA DA SILVA - ME, CNPJ Nº 18.658.386/0001-99 foi declarada
classificada em primeiro lugar no item (10) com o valor total de R$ 1.836,00 (Mil oitocentos e trinta e
seis reais).

A empresa GRÁFICA MONTEIRO LTDA - EPP, CNPJ Nº 10.679.967/0001-03 foi declarada
classificada em primeiro lugar nos itens (15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e 24) com o valor total de R$
33.910,00 (Trinta e três mil novecentos e dez reais).

NEGOCIAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, no
mapa acima, são aceitáveis, uma vez que atendem os requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

Após abertura dos envelopes de habilitação das licitantes classificadas o Pregoeiro solicitou que os
representantes das empresas analisassem e rubricassem todos os Documentos de Habilitação.

O representante da empresa MARIA L. CAMINHA DA SILVA - ME, CNPJ Nº 18.658.386/0001-99,
após análise dos documentos de habilitação da empresa GRÁFICA MONTEIRO LTDA - EPP, CNPJ Nº
10.679.967/0001-03 apresentou os índices em uma folha comum fora do balanço;

Alega que a empresa PERFIL GRÁFICA LTDA - ME, CNPJ Nº 08.829.277/0001-33, apresentou os
índices abaixo de 1;

Alega que a empresa REGINALDO APOLINARIO SOUZA - ME, CNPJ Nº 01.892.321/0001-00, não
apresentou o balanço;

Alega que a empresa PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA - ME, CNPJ Nº 01.496.690/0001-84,
apresentou a Certidão Municipal vencida.

O Pregoeiro resolveu suspender a sessão, para analisar detalhadamente os documentos de
Habilitação das licitantes, e divulgará o resultado por meio do Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco - AMUPE.

Perguntado aos participantes presentes se gostariam de dirimir alguma dúvida, a resposta foi
negativa. Assim, não havendo mais nada a ser tratado na reunião, encerrou os trabalhos, onde, em
seguida assinaram todos os presentes.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve

ASSINAM

Gilvan Galindo de Assis Filho

Pregoeiro

Equipe de Apoio:

Francescco Marcellino Ferreira Xavier

Ouvinte:

Janne Cleide Bezerra

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

Licitantes:

_____________________________________________
MARCELO LUIZ GOMES DE ALMEIDA – ME
CNPJ Nº 27.776.595/0001-28

_____________________________________________
ELETRO GRAFICA LTDA - EPP
CNPJ Nº 10.775.856/0001-92

_____________________________________________
MARCOS B DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 11.506.179/0001-70

_____________________________________________
MARIA L. CAMINHA DA SILVA - ME
CNPJ Nº 18.658.386/0001-99

_____________________________________________
GRÁFICA MONTEIRO LTDA - EPP
CNPJ Nº 10.679.967/0001-03

_____________________________________________
ROSIVALDO GOMES DA SILVA GRÁFICA E EDITORA - ME
CNPJ Nº 10.359.279/0001-58

_____________________________________________
PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA - ME
CNPJ Nº 01.496.690/0001-84

_____________________________________________
PERFIL GRÁFICA LTDA - ME
CNPJ Nº 08.829.277/0001-33

_____________________________________________
SANDOKAN DE LIMA MAFRA - MEI
CNPJ Nº 32.221.098/0001-01

_____________________________________________
L. N. DE FIGUEIREDO SILVA IMPRESSÃO EPP
CNPJ Nº 29.250.038/0001-02

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

_____________________________________________
R C GRÁFICA E EDITORA LTDA EPP
CNPJ Nº 03.773.896/0001-30

_____________________________________________
OCIMAR JOSÉ DE SOUZA- ME
CNPJ Nº 13.015.800/0001-28

_____________________________________________
REGINALDO APOLINARIO SOUZA - ME
CNPJ Nº 01.892.321/0001-00